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L'anno DUEMILASEDICI questo giorno UNO del mese di MARZO alle ore 10:00 convocata con le 
prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.
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OGGETTO: 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI, 
TARIFFE E CONTRIBUZIONI - ART. 6 D.L. 28 FEBBRAIO 1983, N. 55 CONVERTITO 
NELLA LEGGE 26 APRILE 1983, N. 131. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art. 172, comma 1 lettera c), del Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che al Bilancio di Previsione è allegata, 
tra le altre, la deliberazione con la quale si determinano i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 

- per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo, del D.L. 22 
dicembre 1981 n. 786, convertito con Legge 26 febbraio 1982 n. 51 per i servizi 
pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni ed i loro Consorzi e le 
Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche   a 
carattere non generalizzato con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli 
finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i 
quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi 
di trasporto pubblico; 

- l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito con modificazioni nella Legge 
26 aprile 1983, n. 131, stabilisce che “Le province, i comuni, i loro consorzi e le 
comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione dei 
bilanci, la misura percentuale  dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i 
mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie ed 
i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe 
o contribuzioni ed entrate specificamente destinate”; 

- con D.M. 31 dicembre 1983, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 3, del D.L. 
28 febbraio 1983, n. 55 convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 
131 sono stati individuati i servizi a domanda individuale; 

- l’art. 5 della Legge 23 dicembre 1992 n. 498 dispone che le spese per gli asili nido 
sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi 
pubblici a domanda individuale; 

- l’articolo 243 del citato T.U. Enti Locali stabilisce, tra l’altro, che gli Enti Locali 
strutturalmente deficitari, come individuati ai sensi dell’art. 242, sono soggetti ai 
controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi. Tali controlli 
verificano mediante un’apposita certificazione che il costo complessivo della 
gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia 
stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 
inferiore al 36 per cento; a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati 
al 50 per cento del loro ammontare. I costi complessivi di gestione dei servizi 
devono comunque comprendere gli oneri diretti e indiretti di personale, le spese 
per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e per gli oneri di 
ammortamento degli impianti e delle attrezzature. Per le quote di ammortamento 
si applicano i coefficienti indicati nel Decreto del Ministro delle Finanze in data 31 
dicembre 1988, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 27 
del 2 febbraio 1989, e successive modifiche o integrazioni. I coefficienti si 
assumono ridotti del 50 per cento per i beni ammortizzabili acquisiti nell’anno di 
riferimento. Nei casi in cui detti servizi siano forniti dagli organismi di gestione 
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degli Enti Locali nei costi complessivi di gestione sono considerati gli oneri 
finanziari dovuti agli enti proprietari di cui all’art. 44 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 4 ottobre 1986 n. 902, da versare dagli organismi di gestione agli 
enti proprietari entro l’esercizio successivo a quello della riscossione delle tariffe e 
della erogazione in conto esercizio;  

Richiamati: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 3 luglio 2015 (G.U. n. 157 in data 

09.07.2015) con il quale è stato rinviato al 31 ottobre 2015 il termine per la 
presentazione da parte della Giunta Comunale del DUP 2016/2019; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (G.U. n. 254 in data 
31.10.2015) con il quale è stato ulteriormente rinviato al 31 dicembre 2015 il 
termine per la presentazione da parte della Giunta Comunale del DUP 2016/2019 
e  al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del Bilancio 2016/2018; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data  23.02.2016   avente per 
oggetto: “Approvazione schema Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 – 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 23.02.2016 avente per 
oggetto “Determinazione delle tariffe per la fruizione dei servizi a domanda 
individuale e delle quote di contribuzione per gli altri servizi – Anni 2016-2017-
2018”; 

Visti: 
- i conti economici relativi all’esercizio 2016 dei servizi a domanda individuale che 

si allegano in parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione redatti 
sulla base delle proposte avanzate dagli uffici dell’Ente preposti all’organizzazione 
ed erogazione dei servizi soggetti a contribuzione d’intesa, per gli aspetti 
finanziari, con il Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo e dato 
atto che: 
a. l’individuazione dei costi relativi a ciascun servizio  è fatta con riferimento alle 

previsioni del Bilancio dell’esercizio finanziario 2016; 
b. tale calcolo è stato effettuato includendo tutte le spese per il personale 

comunque adibito anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi, le spese 
per acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie, oltre alle 
quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature. I costi generali 
dell’Ente afferenti i seguenti programmi della Missione “Servizi istituzionali e 
generali e di gestione”: Organi istituzionali, Segreteria generale, Gestione 
economica, finanziaria e provveditorato, Ufficio Tecnico, Risorse umane, Altri 
servizi generali, Statistica e sistemi informativi limitatamente al Centro di 
costo “Innovazione tecnologica”, al netto di entrate specifiche, sono imputati ai 
singoli servizi per un importo corrispondente al rapporto tra l’ammontare dei 
ricavi specificamente riferibili al servizio stesso e l’ammontare complessivo 
delle entrate correnti. I costi comuni relativi al centro di costo Istruzione 
pubblica – funzioni di supporto sono imputati ad ogni singolo servizio nelle 
seguenti percentuali determinate in ragione del tempo dedicato dagli 
operatori: refezione 30%, attività parascolastiche - prolungamento orario 
15,00%; 

- la tabella riepilogativa dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda  
individuale relativamente all’esercizio 2016; 

Visti inoltre: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
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Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare: 

- i conti economici relativi all’esercizio 2016 dei servizi a domanda individuale 
che si allegano in parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- la seguente tabella riepilogativa dei tassi di copertura dei costi dei servizi a 
domanda  individuale relativamente all’esercizio 2016: 

 
DESCRIZIONE DEL 

SERVIZIO 
RICAVI COSTI DIFFERENZA PERC. COP. 

COSTI 

          

ASILO NIDO (*)  €     361.400,00   €     707.680,87  -€      346.280,87  51,07% 

REFEZIONE SCOLASTICA  €     692.307,00   €     974.057,08  -€      281.750,08  71,07% 

TRASPORTO SOCIALE  €       12.909,00   €      39.669,04  -€       26.760,04  32,54% 

CAMPO SOLARE  €       42.000,00   €      92.567,37  -€       50.567,37  45,37% 

ATTIVITA' PARASCOLASTICHE -
PROLUNGAMENTO ORARIO  €       44.263,00   €      69.876,66  -€       25.613,66  63,34% 

MANIFESTAZIONI ED EVENTI  €        1.844,00   €        7.927,41  -€         6.083,41  23,26% 

USO LOCALI ADIBITI A 
RIUNIONI NON ISTITUZIONALI  €        7.377,00   €        1.901,65   €         5.475,35  387,93% 

TOTALE  €  1.162.100,00   €  1.893.680,08  -€      731.580,08  61,37% 

          

(*) I costi sono considerati al 50%  
 

2) Di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione 
prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio 2016/2018, in 
conformità a quanto dispone l’art. 172, primo comma - lettera c), del citato T.U. 
Enti Locali; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile   la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO ASILO NIDO

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti 29.000,00               29.000,00          A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 332.650,00             250,00-               332.400,00        A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 361.650,00             361.400,00        A - Totale proventi della gestione

Personale 367.384,22             367.384,22        B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 60.974,00               60.974,00          B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 818.200,00             818.200,00        B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse 1.560,00                 1.560,00            B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio 90.828,81          90.828,81          B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 76.414,70            76.414,70          

1.415.361,73     B - Totale costi di gestione

1.053.961,73-     RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 1.248.118,22          76.414,70            90.828,81          

1.053.961,73-     Risultato economico dell'esercizio

Quota costi 
generali RettificheDescrizione

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti -                          -                     A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 720.000,00             27.693,00-          692.307,00        A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 720.000,00             692.307,00        A - Totale proventi della gestione

Personale -                     B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 750,00                    136,00-               614,00               B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 815.823,00             31.378,00-          784.445,00        B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse -                     B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio 5.178,45            5.178,45            B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 152.132,13          31.687,50          183.819,63        

974.057,08        B - Totale costi di gestione

281.750,08-        RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                          -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 816.573,00             152.132,13          31.687,50          26.335,55-          

281.750,08-        Risultato economico dell'esercizio

Descrizione
Quota costi 
generali

Quota centro di 
costo Istruzione 
pubblica Rettifiche

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti 10.000,00               10.000,00          A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 3.550,00                 641,00-               2.909,00            A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 13.550,00               12.909,00          A - Totale proventi della gestione

Personale -                     B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 6.350,00                 1.181,00-            5.169,00            B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 15.000,00               577,00-               14.423,00          B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse 1.000,00                 1.000,00            B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                     B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 2.863,04              16.214,00          19.077,04          

39.669,04          B - Totale costi di gestione

26.760,04-          RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 22.350,00               2.863,04              16.214,00          1.758,00-            

26.760,04-          Risultato economico dell'esercizio

Quota costi 
generali

Quota costo 
personale 
amministrativo RettificheDescrizione

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO CAMPO SOLARE

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti 10.000,00 10.000,00 A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 32.000,00               32.000,00          A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 42.000,00               42.000,00          A - Totale proventi della gestione

Personale 19.717,00               19.717,00          B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 600,00                    600,00               B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 63.000,00               63.000,00          B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse 376,00                    376,00               B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                     B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 8.874,37              8.874,37            

92.567,37          B - Totale costi di gestione

50.567,37-          RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 83.693,00               8.874,37              

50.567,37-          Risultato economico dell'esercizio

Quota costi 
generali RettificheDescrizione

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO ATTIVITA' PARASCOLASTI CHE - PROLUNGAMENTO ORARIO

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 54.000,00               9.737,00-            44.263,00          A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 54.000,00               44.263,00          A - Totale proventi della gestione

Personale -                     B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o -                     B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 52.000,00               9.377,00-            42.623,00          B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse -                     B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                     B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 11.409,91            15.843,75          27.253,66          

69.876,66          B - Totale costi di gestione

25.613,66-          RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 52.000,00               11.409,91            15.843,75          9.377,00-            

25.613,66-          Risultato economico dell'esercizio

RettificheDescrizione
Accertamenti /  
Impegni

Quota costi 
generali

Quota centro di 
costo Istruzione 
pubblica



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO MANIFESTAZIONI ED EVEN TI

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 2.250,00                 406,00-               1.844,00            A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 2.250,00                 1.844,00            A - Totale proventi della gestione

Personale -                     B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o -                     B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 9.092,00                 1.640,00-            7.452,00            B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse -                     B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                     B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 475,41                 475,41               

7.927,41            B - Totale costi di gestione

6.083,41-            RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 9.092,00                 475,41                 1.640,00-            

6.083,41-            Risultato economico dell'esercizio

RettificheDescrizione
Accertamenti /  
Impegni

Quota costi 
generali



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO USO LOCALI ADIBITI A R IUNIONI NON ISTITUZIONALI

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 9.000,00                 1.623,00-            7.377,00            A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 9.000,00                 7.377,00            A - Totale proventi della gestione

Personale -                     B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o -                     B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi -                     B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse -                     B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                     B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 1.901,65              1.901,65            

1.901,65            B - Totale costi di gestione

5.475,35            RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale -                          1.901,65              -                     

5.475,35            Risultato economico dell'esercizio

Descrizione
Accertamenti /  
Impegni

Quota costi 
generali Rettifiche
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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
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PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267
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DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 
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CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   29/02/2016

Data   29/02/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
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SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI, TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI - ART. 6 D.L. 28 FEBBRAIO 1983, N. 55 CONVERTITO NELLA LEGGE 26 APRILE 
1983, N. 131.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO
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Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/03/2016
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